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Ygle,  Guve  och  Rane  i  Skänninge:  
DNA-analyser  löste  frågan  om  deras  släktskap 

Året var 1939 och på uppdrag av Östergötlands 
museum, S:ta Ingrids gille och Riksantikvarie-
ämbetet gjorde arkeologen Berit Wallenberg en 
arkeologisk undersökning av några gravar vid S:t 
Martins forna kyrkogård i Skänninge. Under sju 
veckor undersöktes två tidigkristna gravmonu-
ment i kalksten och fem skelett. Året efter under-
sökningen återbegravdes skeletten i sina gravar. 
Undersökningsrapport och föremål lämnades där-
efter till Statens historiska museum i Stockholm. 
Drygt 70 år senare grävdes skeletten upp på nytt. 
En ny osteologisk analys utfördes och ett skelett 
14C-daterades. Dessutom genomfördes DNA-ana-
lyser av de fem skeletten för att klargöra släkt-
skapsförhållanden i graven, som av Wallenberg 
beskrevs som en familjegrav (Wallenberg 1984). 

Tidigkristna  gravmonument 
Mer  än  hälften  av  alla  tidigkristna  gravmonument 
som  påträffats  har  framkommit  i  Östergötland. 
Det  rör  sig  om  hundratals  fragment  från  40  plat-
ser.  Det  förekommer  också  hela  hällar,  som  i  Skän-
ninge  (Ljung  2016).  Gravmonumenten,  tillverka-
de  av  kalksten,  har  varit  placerade  över  gravar  på 
kyrkogårdarna,  och  var  ursprungligen  färglagda  i 
starka  färger.  För  Östergötlands  del  kan  dessa 
monument  dateras  från  1000-talets  förra  hälft 
fram  till  århundradets  slut.  De  två  gravmonu-

menten  från  S:t  Martin  i  Skänninge  har  en  ålder-
domlig  ornamentik,  vilket  tolkats  som  att  de  är 
bland  de  äldsta  kristna  gravmonumenten  i  landet. 

Den  norra  gravhällen  vid  S:t  Martin  är  för-
sedd  med  ett  stort  ristat  kors  (fig.  1).  Runtexten 
som  löper  i  ett  band  runt  stenens  kant  lyder: 
»Guve  lade  stenen  efter  Ygle,  sin  son,  Gud  hjälpe 
hans  själ!».  På  den  andra  hällen  finns  en  mer  run-
stensliknande  dekor,  där  textbandet  avslutas  med 
bland  annat  en  bladpalmett.  Inskriften  lyder: 
»Rane  lade  (stenen)  över  Guve,  sin  fader,  Gud 
hjälpe  själen!».  Det  är  högst  ovanligt  att  finna 
tidigkristna  gravmonument  i  orört  läge,  där  häl-
larna  alltså  ligger  över  den  grav  som  innehåller 
den  ursprungligt  begravde  personen.  I  Östergöt-
land  är  det  endast  i  Heda,  Klosterstad  och  vid  S:t 
Martin  i  Skänninge  som  sådana  fynd  har  gjorts 
(Hedvall  2013).  Att  dessutom  namnen  på  de  grav-
lagda  –  samt  de  som  lät  uppföra  gravmonumen-
tet  –  redovisas  är  unikt.  
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Fig.  1.  De  tidigkristna  gravmonu-
menten,  med  Ygles  gravhäll  när-
mast  i  bild  och  Guves  monument 
med  de  bevarade  gavelhällarna. 
Foto:  Berit  Wallenberg  1939. 
Monumenten  återfinns  idag  i 
S:ta  Ingrids  gilles  utställning  i 
Skänninge  rådhus. 
—The  early  Christian  tombs, 
with  Ygle’s  tomb  in  the  front, 
and  Guve’s  tomb  with  the  pre-
served  grave  slabs  in  the  back-
ground.  Photo:  Berit  Wallenberg 
1939.  The  monument  can  be 
found  today  in  St.  Ingrid’s  guild 
exhibition  in  Skänninge  town 
hall. 

Undersökningen  1939 
Låt oss se närmare på vad Berit Wallenberg kom 
fram till vid sin undersökning. Vad förväntade 
hon sig att finna? Hon hoppades naturligtvis på 
att man under gravhällarna skulle finna skeletten 
efter detvånamngivna personerna, Ygle och Guve. 
Under den norra gravhällen, på ett djup av drygt 
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en  halv  meter,  påträffades  skelettet  av  en  ung 
man,  vilket  Wallenberg  tolkade  som  kvarlevorna 
av  Ygle.  Skelettet  var  till  stor  del  välbevarat  men 
ryggkotorna  var  delvis  upplösta  och  ben  från 
händerna  saknades  helt.  Spikar  och  träbitar  av  ek 
visade  att  den  döde  hade  lagts  i  en  träkista.  

Under  det  södra  gravmonumentet  skulle,  en-
ligt  runinskriptionen,  Guve  vara  begravd  genom 
hans  son  Ranes  försorg.  Förväntningen  var  att 
Guves  skelett  skulle  ligga  på  ungefär  samma  djup 
som  Ygles,  men  så  var  inte  fallet.  Istället  påträf-
fades  omrörda  skelettdelar  strax  under  gravhäl-
len.  Wallenbergs  första  tanke  var  att  hällen  inte 
låg  i  läge  och  att  benen  tillhörde  någon  annan 
person,  som  begravts  i  efterhand.  En  bit  längre 
ned  i  graven  låg  ett  kranium,  men  inte  vid  huvud-
ändan  utan  vid  gravens  fotända.  Kistspikar  låg 
kringströdda  i  graven.  Wallenbergs  tolkning  av 
detta  var  att  den  ursprungliga  graven  hade  åter-
använts  strax  efter  att  den  hade  anlagts.  Mycket 
riktigt,  några  dagar  senare  påträffades  ett  skelett 
på  botten  av  graven.  Det  bedömdes  kunna  vara 
Rane  som  gravlagts  i  faderns  grav.  Synnerligen 
förvillande  blev  det  därefter  då  ytterligare  ett  ske-
lett  påträffades.  Skeletten  låg  så  tätt  intill  var-
andra  att  de  måste  ha  gravlagts  samtidigt.  Om  det 
ena  skelettet  var  Ranes,  vems  var  då  det  andra? 
Vid  fortsatta  undersökningar  påträffades  direkt 
söder  om  Guves  grav  ännu  ett  skelett.  Detta  täck-
tes  inte  av  något  gravmonument.  

Tidigare  könsbestämning  och  tolkningar 
Även  om  Wallenberg  själv  gjorde  vissa  bedöm-
ningar  av  kön  på  de  olika  individerna  anlitades 
osteologen  Maj  Florell  för  att  göra  en  antropolo-
gisk  analys  av  skeletten.  Resultaten  indikerade 
att  de  gravlagda  bestod  av  fyra  män  och  en  kvinna 
(Wallenberg  1984).  Den  först  framgrävda,  Ygle, 
blev  osteologiskt  bedömd  som  en  man,  vilket 
också  gällde  de  omrörda  skelettdelarna  som  för-
modades  härröra  från  Guve.  De  två  intakta  indi-
viderna  i  Guves  grav  bedömdes  vara  en  man  och 
en  kvinna,  vilka  av  Wallenberg  benämndes  »Den 
äkta  mannen»  och  »Den  äkta  makan».  Skelettet 
som  låg  söder  om  Guve  och  utanför  gravhällens 
begränsning  blev  också  könsbestämd  till  man. 

Wallenberg  summerade  sina  funderingar  på 
följande  sätt.  Först  dog  Ygle  och  gravlades  av  sin 
far  Guve,  precis  som  det  står  på  gravhällen.  Där-

efter  dog  Guve  som  gravsattes  av  Rane.  Han  pla-
cerades  under  en  egen  gravhäll  intill  sonen  Ygle, 
vilket  framgår  av  den  andra  gravhällens  text.  Till 
en  början  tyckte  sig  Wallenberg  se  likheter  mel-
lan  »Den  äkta  mannen»,  Ygle  och  Guve. Men 
efter  att  det  femte  skelettet,  i  den  södra  graven, 
påträffats  reviderade  hon  sin  bedömning  och 
hävdade  istället  att  skelettet  i  den  södra  graven 
var  mer  likt  Ygle  och  Guve.  Detta  ledde  till 
tolkningen  att  det  borde  vara  Rane  som  lagts  i 
den  södra  graven.  

Analys  80  år  senare 
År  2020  genomfördes  en  ny  osteologisk  bedöm-
ning  av  skelettresterna.  Vilka  metoder  eller  kri-
terier  som  låg  till  grund  för  den  osteologiska 
analys  som  gjordes  1939  framgår  inte  i  redovis-
ningen,  endast  att  ett  äldre  system  (Manouvriers 
1893)  använts  för  beräkning  av  kroppslängd 
(Wallenberg  1984).  Den  nya  osteologiska  analy-
sen  ger  en  något  annorlunda  bild  av  de  gravlagda 
jämfört  med  tidigare  (tabell  1–2).  Som  framgår 
av  tabell  2  är  det  framförallt  könsbedömningen 
som  skiljer  sig  åt  mellan  1939  och  2020  års  ana-
lyser.  De  nya  åldersbedömningarna  baseras  på 
metoder  enligt  modern  standard  (Buikstra  & 
Ubelaker  1994)  men  skeletten  är  inte  särskilt  bra 
bevarade  vilket  innebär  en  viss  osäkerhet  beträf-
fande  de  äldre  vuxna.  Lårbenslängderna  stäm-
mer  i  stort  sett  överens,  men  vi  har  valt  att  använ-
da  en  modernare  metod  för  beräkning  av  kropps-
längd  (Sjøvold  1990).  Beträffande  könsbedöm-
ningen  av  Ygle,  Guve  och  »Den  äkta  mannen»  har 
inget  nämnvärt  ändrats.  Ranes  skelett  däremot 
avviker  från  tidigare  bedömning.  Kraniet  uppvi-
sar  både  manliga  och  kvinnliga  drag  medan  bäck-
enet  indikerar  att  det  rör  sig  om  en  kvinna.  »Den 
äkta  makan»  visar  sig  vara  en  icke  fullvuxen  indi-
vid  varför  någon  könsbedömning  inte  är  möjlig.   

Daterings- och  släktskapsanalyser 
Beträffande  dateringen  av  de  gravlagda  utgår 
denna  dels  från  gravmonumenten  och  dels  från 
en  14C-analys  av  Ygles  skelett.  Den  runstenslik-
nande  ornamentiken  och  prepositionen  »efter» 
som  anges  på  Ygles  häll  i  stället  för  »över»,  indi-
kerar  att  en  rimlig  datering  av  monumentet  bör 
vara  1000-talets  första  hälft,  enligt  Magnus  Käll-
ström,  Riksantikvarieämbetet.  Även  Cecilia  Ljung, 
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Tabell  1.  Könsindikerande  kriterier,  bedömning  2020  enligt  Buikstra  &  Ubelaker  (1994).  
—Criteria  for  sex  determination  2020  according  to  Buikstra  &  Ubelaker  (1994). 

Kranium Kranium  Kranium Kranium Bäcken 
 Margo  

supraorbitalis 
(ögonbrynsbågen) 

Glabella 
(näsroten) 

Processus  
mastoideus  
(vårtutskottet) 

Protuberantia  
 occipitalis externa 

 (yttre nackknölen) 

 Incisura ischiadica  
 major (stora 

sittbensinskärningen) 

Ygle indifferent indifferent  Man  Man Man 

Guve indifferent Man Man Man Man 

Rane indifferent Kvinna Man Man Kvinna 

 »Den  äkta Man indifferent Man Kvinna Man 
mannen« 

 »Den  äkta 
makan« 

– – – – Saknas 

Tabell  2.  Köns-,  ålders- och  kroppslängdsbestämningar  1939  och  2020.  —Sex,  age  and  body  
length  determinations  1939  and  2020.  

 Ålder  Ålder Kön Kön Lårbens- Kropps- Lårbens- Kropps- DNA 
1939 2020 1939 2020 längd  i   mm längd  1939, längd  längd  2020, 

1939 enligt  i mm  enligt 
Manouvrier  2020 Sjøvold  

 1893 1990 

Ygle Ung  20-25 Man Man  481 dex,  173 cm  481  d,  178,6 cm Man 
man år  489 sin  489 s  beräknat 

 på sin. 

Guve  Tämligen  50+ år Man Man –  167 cm  450 d,  168  cm Man 
 hög ålder –  450 s  beräknat 

 på sin. 

»Rane« Medel-  50+ år Man Kvinna  472 dex,  169 cm  473 d,  173 cm Kvinna 
(modern) åldern  470 sin  468 s beräknat  

 på sin. 

 »Den Mogen 45+  år Man Man  458 dex,  167 cm –  170  cm Man 
äkta  ålder –  455 s beräknat 
mannen«  på sin. 

 »Den Ung,  15-16 Kvinna ? –  Är  inte Man 
äkta   kanske år färdig-
makan« 20-årsåld. vuxen 
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som  studerat  de  tidigkristna  gravmonumenten, 
menar  att  de  härrör  från  tidigt  1000-tal  (Ljung 
2016,  s.  62).  Resultatet  från  en  14C-analys  pekar 
också  på  en  datering  av  graven  till  1000-talets 
första  hälft  (960–1050  med  90%  sannolikhet, 
Ua-42369).   

Hur  var  det  då  med  släktskapsförhållandena? 
Vid  Wallenbergs  undersökning  fanns  det  inga 
möjligheter  att  fastställa  släktskap  genom  DNA, 
men  nu  år  2020  är  förhållandena  annorlunda. 
Utvecklingen  för  forntida  DNA-analyser  har  varit 
god,  framförallt  under  de  senaste  tio  åren.  Tack 
vare  medel  från  Berit  Wallenbergs  stiftelse  och 
SciLifeLab  kan  vi  nu  lösa  de  frågor  som  ställdes 
för  mer  än  åtta  decennier  sedan.  Om  det  biolo-
giska  släktskapet  motsvaras  av  det  som  står  på 

gravhällen,  det  vill  säga  att  Guve  verkligen  var 
biologisk  far  till  Ygle,  vilket  han  naturligtvis  hop-
pades,  men  inte  kunde  vara  säker  på,  så  borde 
detta  kunna  verifieras  om  DNA  är  bevarat  i  ske-
letten.  Den  andra  frågan  rör  dels  de  två  personerna 
som  blev  begravda  i  det  som  antas  vara  Guves 
grav  och  dels  personen  i  den  södra  graven.  Har 
någon  av  dem  biologiskt  släktskap  med  de  övriga 
skeletten?  Det  vi  inte  kan  fastställa  är  om  någon 
av  personerna  är  ingifta  släktingar  och  därmed 
inte  har  några  biologiska  band  med  de  övriga.  

Fig.  2.  Berit  Wallenbergs  tolkning  av  skeletten  och 
deras  släktskapsförhållanden.  Vilka  »Den  äkta  man-
nen»  och  »Den  äkta  makan»  var  visste  hon  inte. 
Foto:  Berit  Wallenberg  1939.—Berit  Wallenberg’s 
interpretation  of  the  skeletons  and  their  relationship. 
She  did  not  know  who  “The  Real  husband”  and  “The 
Real  Spouse”  were.  Photo:  Berit  Wallenberg  1939. 

Fig.  3.  Skelett  och  släktförhållanden  utifrån  de  nyli-
gen  utförda  DNA-analyserna.  Relationen  med  de  två 
senare  gravlagda  personerna  i  Guves  grav  är  fort-
farande  okänd.  De  har  i  alla  fall  inga  blodsband  till 
Guve,  Ygle  och  modern.  Klart  är  att  sonen  Rane  inte 
är  gravlagd  här.  Foto:  Berit  Wallenberg  1939.  —Skele-
tons  and  family  relationships  based  on  the  DNA 
analysis.  The  relationship  with  the  two  later  burials  in 
Guve’s  grave  is  still  unknown.  In  any  case,  they  have 
genetic  relationships  with  Guve,  Ygle  and  the  mother. 
It  is  obvious  that  the  son  Rane  is  not  buried  here. 
Photo:  Berit  Wallenberg  1939. 

DNA-analysens  resultat  
Låt  oss  börja  med  Wallenbergs  första  tolkning 
att  det  var  Ygle  som  låg  i  den  norra  graven  och  att 
det  var  hans  far  Guve,  som  blev  begravd  under 
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den  södra  gravhällen.  Svaret  är  ja,  DNA-analysen 
visade  en  första  gradens  släktskap  mellan  dessa 
två  personer.  Det  var  alltså  Guves  omrörda  ske-
lettdelar  som  påträffades  högst  upp  i  den  grav 
som  senare  hade  återanvänts.  DNA-analysen  vi-
sade  också  att  det  var  en  kvinna  i  den  södra  gra-
ven  och  att  hon  har  första  gradens  släktskap  med 
Ygle.  Klart  är  dessutom  att  det  inte  kan  röra  sig 
om  en  syster  till  Ygle  och  dotter  till  Guve.  Det 
finns  nämligen  inget  nära  biologiskt  släktskap 
mellan  kvinnan  och  Guve  (fig.  2).  

DNA-analysen  visar  att  släktskapsförhållan-
det  som  anges  på  gravhällarna  mellan  Guve  och 
Ygle  stämmer,  det  är  far  och  son  och  inte  tvärt-
om.  Detta  kan  fastställas  genom  att  om  kvinnan 
i  den  södra  graven  är  mor  till  Ygle,  och  om  Guve 
hade  varit  Ygles  son,  så  skulle  släktskapet  mellan 
kvinnan  och  Guve  vara  av  andra  graden,  vilket 
det  inte  är.  Kvinnan  kan  inte  heller  vara  dotter  till 
Guve.  Då  skulle  DNA-analysen  indikera  en  andra 
gradens  släktskap  mellan  kvinnan  och  Guve, vilket 
den  inte  gör.  Av  detta  blir  slutsatsen  att  det  ske-
lett  som  Wallenberg  trodde  var  Rane  (kvinnan  i 
den  södra  graven)  var  Ygles  mor.  Den  resliga 
modern  (173  cm  lång)  vars  namn  är  okänt,  är  så-
ledes  maka  till  den  något  kortare  Guve  (168  cm 
lång).  Wallenbergs  funderingar  om  likheter  mel-
lan  de  olika  skeletten,  vad  hon  nu  grundade  dem 
på,  var  inte  helt  fel.  Däremot  var  Ygle  och  kvin-
nan  inte  bröder,  utan  son  och  mor.  Ygle,  som 
beräknats  ha  varit  närmare  179  cm  lång,  ser  ut  att 
brås  på  sin  mor  snarare  än  sin  far  när  det  gäller 
förutsättning  för  längd  (fig.  3). 

Vilken  släktrelation  hade  då  de  två  individerna 
som  begravts  i  Guves  grav,  var  de  släktingar  och 
i  så  fall  på  vilket  sätt?  Hade  sonen  Rane  lagts  i 
faderns  grav,  och  i  så  fall,  vem  var  då  den  »äkta 
makan»  som  visade  sig  vara  en  tonårspojke?  Sva-
ret  är,  enligt  DNA-analysen,  att  dessa  två  personer 
inte  är  biologisk  släkt  med  varandra  och  inte  hel-
ler  med  någon  av  de  andra  tre.  Naturligtvis  kan de 
vara  ingifta  i  släkten,  men  det  kan  inte  fastställas. 

Med  detta  meddelande  vill  vi  berätta  om  hur 
DNA-analyser  gett  intressanta  svar  på  en  fråga  om 
släktskap  mellan  de  gravlagda  under  två  tidig-
kristna  gravmonument.  Berit  Wallenberg  hade 
säkerligen  glatt  sig  åt  att  de  medel  hon  själv  avsatt 
för  arkeologi  också  kom  att  användas  för  att  lösa 
de  frågor  hon  själv  ställde  för  mer  än  80  år  sedan. 
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Hanteringen  och  analysen  av  forntida  DNA 
utfördes  av  SciLifeLab  Ancient  DNA-facilitet. 
Sekvensering  utfördes  vid  SNP&SEQ  teknikplatt-
form  i  Uppsala,  del  av  National  Genomics  Infra-
structure  (NGI)  och  Science  for  Life  Laboratory. 
SNP&SEQ-plattformen  stöds  av  Vetenskaps-
rådet och  Knut  och  Alice  Wallenbergs  stiftelse. 
För  denna  analys  har  även  medel  erhållits  från 
Berit Wallenbergs  stiftelse. 

Tack 
Ett  hjärtligt  tack  riktas  till  Berit  Wallenbergs 
Stiftelse  som  finansierat  delar  av  studien. 
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